

# KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Stycznia.

PIĄTEK.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 28.

WSPOMNIENIA.

Turnieje w Krakowie  
po Koronacji Zygmun-  
ta I. 1507.

Dnia 25 Stycznia 1830 roku odbyło się w Sali Posiedzeń Urzędu Muncypalnego Miasta Stołecznego *Warszawy* w Ratuszu Głównym rozdanie przez J.W. Radcę Stanu *Wojdę* Prezydenta Muncypalności i Policji, Nagród iakie Deputacja do ocenienia Płodów przemysłu krajowego na wystawę w miesiącu Maiu roku 1828 podanych, wyznaczona przyznała. Tenże J.W. Radca Stanu Prezydent przemówił do obecnych iak następuje: »Po raz czwarty w czternastoletnim urzędowaniu moim na czele Magistratury tej Stolicy, odebrałem zaszczytne dla mnie, a chlubne dla was, szanowni Mężowie, polecenie, wręczenia wam nagród za celujące płody przemysłu krajowego w Maiu 1828 r. w tem miejscu publicznie wystawione. Nagrody przyznane są dowodem postępów dotąd poczynionych; są oraz dowodem pieczołowitości Rządu, koło dobra ojczyzny naszej. Czego w Polsce ani za dawnych czasów, ani pod obcem rządem, ani nawet za Xięstwa Warszawskiego nie widziano, pierwszy tego rodzaju popęd nastąpił pod Panowaniem nieśmiertelnej pamięci Wskrzesiciela naszego. Pielęgnował łaskawy MONARCHA z zwykłą sobie troskliwością pierwsze rzucone nasienie, czuwał nad nim Rząd wolę Jego dopełniający, a Następca Jego szczęśliwie nam Panujący MIKOŁAJ I, pod Swoją Ojcowską nas wziąwszy opiekę, rozkrzewia, zachęca i wspiera wszelki przemysł pożyteczny i w uszczęśliwieniu i w bogaceniu poddanych Swoich, własne upatrunie szczęście, własne bogactwo. Tak, szanowni mężowie, wydoskonalaicie coraz bardziej płody waszego przemysłu, zabezpieczajcie

sobie pożyacie wolne od niedostatku i nędzy; przykładacie się do bogactwa i świetności Ojczyzny, bo ziomek nasz już niema potrzeby udania się za granicę po przedmioty przemysłu które w lepszym a przynajmniej równym znajdzie gatunku w kraju. Nadewszystko zaś postępując w zawodzie waszym z niezmarowaną wytrwałością, pracowitością i gorliwością starając się usilnie odopięcie najwyższego stopnia doskonałości płodów waszych, tem chlubnem możecie się pysznić przekonaniem, że MONARCHA, Ojciec Ludu Swego dzieli z wami najwyższe zadowolenie Swoie nad każdym zwycięstwem, które przemysł krajowy otrzyma nad zagranicznym. Tym przeięci duchem i winną wdzięcznością dla łaskawego MONARCHY, nie wątpię, że w każdym czasie, w każdym połączeniu, najgorliwszem waszem, iak jest tak i zawsze będzie staraniem, stać się godnemi szczególnej Jego opieki i łaski.» — Otrzymali: *Medal złoty średni*. P. Krauze Porucznik Wojsk Polskich, za wynalazek narzędzia do wymierzania średnic Walców i Ciał okrągłych. P. Gregoar (Gregoire) przedsiębiorca Wyrobów bronzowniczych, za bronzę złoczoną wytwornej roboty w guście Paryżkim. P. Hartman przedsiębiorca robót Siodlarskich, za roboty Siodlarskie celujące dobrym gustem i wykończeniem roboty. P. Kolet (Collet) Egidjusz Puzkarcz przy Arsenale, za wyrobienie palnej i ostrej broni, a szczególnie; za dubeltówkę dzierwowaną w sposobie francuzkim. — *Medal wielki srebrny*. P. Hoch Jan Jerzy Werkmistrz w Fabryce Kobierców dawniej Rządowej teraz Cejs-

mara. P. *Platte* Andrzej Mechanik za walce nastalone do ciągnięcia Blach platerowanych. P. *Loth* Jerzy przedsiębiorca Fabryki Kwiatów sztucznych, za celujący postęp w fabrykacji kwiatów sztucznych.—*Medal srebrny średni*. PP. *Borman* i *Krug* przedsiębiorcy fabryki lekkich wełnianych wyrobów, za sukienko Damskie fioletowego koloru pod każdym względem na zalecenie zasługujące. P. *Ritterich* August przedsiębiorca Fabryki lekkich wyrobów wełnianych, za sukienko Damskie i Kasynety. P. *Kruszewski* Maciej przedsiębiorca lekkich wyrobów wełnianych, za Czerkasy pięknie utkane i dobrze ufarbowane. P. *Wolfring* Franciszek Farbiarz w Fabryce Kobierców Gejsmara. P. *Grohmann* Karól Fabrykant kunsztownych Tkanek, za Tkaniki kolorowe półdewabne. P. *Soter* (Sauter) Mechanik przy Mennicy Królew., za Tokarnią żelazną z mechanizmem do dzielenia kół i wyrzynania zębów, tudzież różnica gwintów u szrub. P. *Wernitz* Wilhelm przedsiębiorca Fabryki dętych Instrumentów, za okazany postęp w Instrumentach dętych mosiężnych. P. *Hejrich* Frederyk przedsiębiorca robot Stolarskich, za Toaletkę mahoniową stolikową, zalecającą się dobrym smakiem i piękną robotą. P. *Knusmann* Damjan przedsiębiorca Fabryki wyrobów Brązowych, za Brązy w formach gotyckich. P. *Szejdel* Karol Fabrykant robot Szczotkarskich, za Szczotki do rozmaitego użytku. — *Medal srebrny mały*. P. *Platte* Edward Mechanik, za model Młyna wietrznego, oraz za Pompę do tłoczenia gazu w lampy przenośne. P. *Platte* Fryd: Delto. P. *Wejss* przedsiębiorca robot Stolarskich, za Toaletkę stolikową mahoniową z brązami, celującą dobrym gustem i wykończeniem roboty. P. *Neumann* przedsiębiorca robot powroźniczych, za Kiszki do Sikawek ogniowych i

Węborki ze szpagatu tkane. P. *Kindyngier* Fabrykant Jgierz, za igły do rozmaitych rzemieśł. P. *Sablje* (Sablier) Fabry: Lamp za Lampy Argandzkie. P. *Szypolt* (Schipolt) Fabrykant Rękawiczek, za piękną robotę Rękawiczą i wyprawę do nich skórek. P. *Kollet* Egidjusz Puszkarz przy Arsenale, zostawiony jego uznaniu do nagrodzenia nim celującego dobrocią roboty Ręko-dzielnika jego fabryki.—*List przyznania za usługi na Medal wielki złoty*. P. *Frenkel* Samuel Antoni przedsiębiorca Fabryki Sukna, za wyroby z nową tymczasowie i na prędce urządzonej fabryki (po zgorzeniu jego wielkiego zakładu w r. 1827) utrzymujące jego nabytą wziętość.—*List przyznania za usługi na Medal złoty średni*. P. *Evans* przedsiębiorca Fabryki Odlewów żelaznych, za maszyny Rolnicze, szczególnież iednak za maszynę dla Młyna parowego zbudowaną o sile 60 koni. P. *Leszczyński* Fabrykant Fortepjanów, za Fortepjan odznaczający się robotą wzorowego wykucenia. P. *Gerlach* Samuel Fabrykant ostrych Narzędzi i Instrumentów Chirurgicznych, za narzędzie Chirurgiczne do zdejmowania Katarakty. — *List przyznania za usługi na Medal srebrny wielki*. P. *Kranc* (Krantz) Zegarmistrz, za Zegary celujące elegancją zewnętrzną, oraz dobrocią Werków. P. *Wandler* Preparator w Fabryce przetworów Chemicznych, za postęp w wyrobach w ogólności tego zakładu wychodzących, szczególnież za ulepszenie Bielinetu ołowianego czyli tak zwanego Blejwasu. P. *Rittberger* Fabrykant Piłników, za Piłniki, za które inż na 2ch wystawach 1823 i 1825 r. był wynagrodzony. — *List przyznania za usługi na Medal srebrny średni*. PP. *Bracia Fraget* przedsiębiorcy Fabryki wyrobów Platerowanych, za wyrobki srebrem i złotem platerowane celujące dobrym gustem i wykończeniem roboty. P. *Dabas*

Fabrykant Piór Damskich, za Pióra strojne z piór swojskich i zagra: P. *Ronje* (Bonnier) Fabrykant Lamp, za Lampy Argandzkie, zaszczycony już na wystawach 1821, 1823 i 1825 pochwałą, później Medalem raz małym srebrnym ostatnią razą średnim. P. *Taszyński* Fabrykant wyrobów Słóarskich, za wyrobki sztucznej Słóarszczyzny.—*List przyznania zastugi na Medal srebrny maty.* P. *Viton* Fabrykant Lamp, za lampy Argandzkie zaszczycony już Medalem na Wystawie 1825 roku.—*List Pochwały.* P. *Lilpop* Fran: poczynający w sztuce Zegarmistrzowskiej, za piękności staranne wykonanie Zegaru ściennego. P. *Mathil* Mechanik za lampę przenośną do gazu. P. *Max* Fabrykant Fortepjanów, za Fortepjan z mechaniką Angielsko-Wiedeńską zalecający się przyjemnością tonu. P. *Horatek* Fabrykant Instrumentów dętych za dęty Instrument Panaulon zwany. *Instituto Głucho-niemych* za wyszycie krzyżową robotą obrazu MATKI BOSKIEJ, wprost z malowidła olejnego bez pokratkowania wzoru. P. *Ułusiewicz* Fabrykant Rękawiczek za Rękawiczki Męskie z koziej skóry, na sposób Duński wyprawionej. P. *Nejbauer* przedsiębiorca robót Jubilerskich, za roboty Jubilerskie, a szczególnie gustowną i lekką oprawę brylantów. P. *Hildebrandt* przedsiębiorca robót Jubilerskich za roboty Jubilerskie, a szczególnie kunsztowne wypracowanie robót złotych. P. *Thomas* Jan Fabrykant wyrobów Rękawicznyczych, za wyprawę skóry koziej zamszowoblichowanej i ięgnięcej glansowanej. P. *Jagielski* Majster kunsztu Szewckiego, za kształtne i starannie zrobione Trzewiki Damskie. P. *Jordaki Kuparenko* za nowo wynaleziony Instrument muzyczny Buzuton zwany. P. *Steinbach* Karol Appretysta w Fabryce Pani Wejchert za dobre appretowanie sukna.

Tego Karnawału w tutejszej stolicy częściej

są dawane w znakomitych domach zabawy, niż było od lat kilku. Świetne zgromadzenie Gości znajdowało się na wieczorach danych u JW. Hrabiego *Bronca* Wielkiego Marszałka, u JW. Hrabiny z Tyszkiewiczów *Wąsowiczowej*; a wczoraj u JW. Rady Stanu Hra: *Sumińskiego*.

Chorych w Szpitalach Warszawskich jest dziś 1817; u Dzieciątka JEZUS 636, u S. Łazarza 373, u S. Ducha 238, u S. Rocha 107, w Ewangelickim 65, u Bonifratrów 72, w Instytucie Kliniki 33, w obu więzieniach 86, w Szpitalu Żydowskim 207.

Na ogrzanie Izb dla biednych, wczoraj złożono w Redakcji Kurjera Warszawskiego zł 40.

*Artykuł nadesłany.* Gdy w teraźniejszej nadzwyczajnie dokuczającej zimie, znaleźli się dobroczynni Obywatele dający składki na ogrzanie izby dla biednych; wspomnieć należy, że niegdysż moiżni Panowie Polscy mieszkający w *Warszawie*, w swoich pałacach podobnie dawali przytułek nieszczęśliwym. Szczególniej *Soltyk Biskup Krakowski* w czasie tęgich mrozów kazał wpuszczać ubóstwo do kilku sal w swym pałacu przy ulicy Miodowej, a przytem kazał biednym dawać porcję iadła. Takżc Prymas *Ostrowski*, Xże *Jabłonowski* Kasztelan Krak., *Chodkiewiczowa* Starościna Żmudzka, *Hilzenowa* Woiewodzina Mściśta; podobnież w swych pałacach przyjmowali nieszczęśliwych. Słyszałem, że przed laty niektóre *Bractwa* miały za obowiązek w czasie mrozów dostarczać opału biednym rodzinom.— I.

Tom 3ci dzieła *O urządzeniu Gospodarstw według zasad rozumowanych* przez Jana Nepo: *Kurowskiego*, dla ważnych przyczyn dotąd niemogł być drukowany; wkrótce atoli druk onegoż rozpoczęty zostanie. Obejmować on będzie. 1) *Uspობienie sie-*

mi do kultury. 2) *Zasady obrabiania gruntu.* 3) *Opis polepszonych narzędzi rolniczych.* 4) *Kulturę roślin, mianowicie handlowych.* 5) *Zasady ogólne parzenia, hodowania i tuczenia zwierząt domowych.* Prócz tego, wiele innych przedmiotów tytułowi dzieła odpowiadających, a dla skrócenia tu opuszczonych. Tom 3ci składać się będzie z 24 do 25 arkuszy druku, i kilku Tablicrycin. Prenumerować nań jeszcze można do 15go Marca r. b. Prenumerata wynosi złotych 10 i przyjmuje się w Warszawie w Księgarniach: Węckiego, Brzeziń, Kermena i Komp: Szteblera i w Sklepie Dobroczynności. W Lublinie u Straiblera, w Suwałkach w Księg: Swierczewskiego. w Kaliszu w Handlu Redlicha.

Jutro wieczorem o godzinie 6, w sali giełdy, na ogólnem zebraniu członków *Towarzystwa Oszczędności* zdana będzie sprawa z czynności rocznych, i nastąpi wybór Prezesa, tudzież wychodzących członków Deputacji.

Na Czerniakowskiej ulicy w studni posesycji Nr 2993 do trzeźono wczoraj Jana *Wasilewskiego* 76 lat liczącego, który czerpiąc wodę dla ugaznienia pragnienia, wpadł i wskutku uduszenia się pod wodą życie zakończył.

Widzieliśmy w ciągu roku w *Warszawie* *Herkulesów Niemieckiego i Francuzkiego*; onegdaj przybył *Herkules Włoski*, *Aloizy Teodorowicz*, i w krótkce okaże dowody swej nadzwyczajnej siły.

Księgarnia N. *Gliksberga* odebrała następujące nowe 3 części zbioru encyklopedycznego wychodzącego w Paryżu. I, *Manuel de graveur ou traité complet de l'art de la gravure en tous genres, rédigé par Perrot.* Cena zł. 7 gr. 15. II, *Manuel du tapisserieur, décorateur et marchand de meubles.* Cena zł. 6. III, *Manuel de l'amidonnier et du vermicellier, par Morin.* Cena zł. 7 gr. 15.

Oryginalna *Traiedja Pelopidowie*, przedstawiona wczoraj pierwszy raz w Teatrze Narod: zasługuje na obszerny rozbiór; i ile nam wiadomo, światli i bezstronni znawcy wykażą liczne zalety i niektóre wady tego dzieła. Na wczorajszym przedstawieniu było słuchaczy 300. Trzeci Akt szczególniej zajął obecnych. *JPa ni Ledóchowska, JPP. Szymanowski, Werowski, Piasecki* mający główne role, częste odbierali oklaski.

Dzisiaj rano zimna stop: 17. Wczoraj w połu: 13. — Barometr opada.

Z *Siedlec.* Tegoroczny Karnawał nie tak jest wesoły u nas jak bywał wielokroć; *Aktorowie* wyiechali, niema *Kasyna* i *Reduty*, spodziewamy się jednak, że przynajmniej w ostatki będziemy mieć rozmaite zabawy.

Z *Odessy* dnia 9 *Stycznia.* — *Posłowie Turcy* wyiechali z *Odessy* do *Petersburga.* Ich przyjemna maniera i ich znajomość towarzyskiego życia, są dzisiaj przedmiotem wszystkich rozmów w posiedzeniach. Ich orszak udał się z nimi, wyjąwszy małą liczbę służących. Liczba ekwipażów, licząc w to i tych dwóch *Officerów*, którzy im towarzyszą, wynosi 35. *Sanki* pocztowe dla gońców nie są do tego policzone. Na kilka dni przed odjazdem, *Posłowie* ci znajdowali się na paradyżie wojskowej bataljonu odwodowego 14 pułku strzelców, który czynił różne obroty, tworzył czworoboki, kolumny i t. p. *Halil Basza* tak był tym widokiem zajęty, iż pomimo śniegu, który mocno padał, nie odjechał z placu, dopóki się obroty nie skończyły.

W *Wiedniu* umarło w zeszłym roku wogóle 13,468 ludzi różnego wieku, a ochrzczono w 27 parafjach tej stolicy 13,521 dzieci, weszło w ślubny małżeńskie 2512 par. — Jeden z robotników w mennicy Królewskiej w *Lon-*

dy nie uciekł z 1000 sztukami złota, które miał zanieść podstępem, gdzie z nich Sufryny bite być miały; Bank przeczynał 20,000 złp: nagrody temu, kto by wynalazł zbrodniarza razem z skradzionem złotem. Niedawno także Kupczyk ukradł w *Dublinie* 50,000 fr: które miał zmienić dla swego pryncypała. — W *Perterworth* w *Anglii* dał Hrabia *Egermont* w dzień nowego roku obiad dla 2000 biednych Kobiet i Dzieci; wyszło 6 karmnych wołów, 500 budynów, znaczna ilość piwa i t.p. Muzyka 10 pułku huzarów Angiel: grała w czasie uczty. — W roku 1815 poczała w *Paryżu* do *Bordo* i napowrot odbywała podróż w 172 godzinach, teraz odbywa tę podróż w 96 godzinach, pizeczko kupcy tameczni teraz 7 razy, a dawniej tylko 4 razy w ciągu miesiąca korespondować mogli. — W całej *Francji* rozsyłają codziennie koło 118,000 listów. Cała Administracja pocztowa składa się z 4,030 osób, a pobiera płacy 4,961,525 fr: rocznie. Od 1go Kwietnia mają 5000 *Bryfregierów* co drugi dzień ~~składać~~ i oddawać listy we wszystkich wiejskich gminach *Francji*, których jest 35,000. — Panna *Sontag* miała wystąpić w *Paryżu* ostatni raz na scenie dnia 18 b. m.; a to w wyjątkach z *Opery Semiramis* i 1 akcie *Don Zuzana*. — D. 20 z. m. zakończyła życie na wyspie *Thanet* Pani *Zomans* mająca lat 100; w ciągu całego wieku, tej szanownej Matrony we wszystkich gałęziach jej licznej rodziny urodziło się tylko jedno dziecko płci żeńskiej, a to właśnie dopiero na kilka dni przed jej zgonem. — W *Anglii* pewna okrutna rodzina niższej klasy, chcąc się pozbyć dwóch córeczek, jedną mającą lat 7 drugą 5, postanowiła te nieszczęśliwe ofiary powoli pozabawić życia, aby tym sposobem jako sprawcy tej zbrodni nie byli uważani za morderców i nie dostali się w ręce sprawiedliwości. Sąsiedzi nie-

widząc od dawnego czasu Dzieci a wiedząc że rodzice bez litości obchodzili się z niemi, dali znać do policji i znaleziono nieszczęśliwe ofiary wścislestem zamknięciu, tak, że starsza dziewczynka ważyła tylko 14 a młodszą przeszło 13 funtów. Uwzięcno Rodziców a Dzieci tak są osłabione iż niemasz nadziei aby żyły. Przyczyną tego okrucieństwa Rodziców, było zbytne przywiązanie do starszego syna! — Donoszą z *Włoch* że znanego rabsusia *Gasparona* wydała Kobieta z którą tenże był w porozumieniu, obiecano jej 6000 skudów, jeżeli go żywego dostawi policji. Rabsus widząc się otoczony przez Zbirów, rzucił się na ową Kobieta którą w ich oczach zadusił nim go schwycić mogli. — Sławny Fortepjanista *Moszeles* dawał niedawno Koncert w *Paryżu*. — W r. 1827 powiększyła się ludność *Francji* o 180,071 dusz. — Port w *Roszelli* na pół okryty lodem, czego od 40 lat nie było. — Niektóre pisma głoszą że między *Francją* a *Stanami Zjednoczonymi Ameryki północnej* może nastąpić nieporozumienie. — Słychać że Król *Hiszpański* zamysła wystać swe wojska dla zdobycia *Mexyku*. — W *Lisbonie* zadziwia teraz Dzieciwczynka 10cioletnia, przedstawia teraz role na tamecznym Teatrze z taką dokładnością, że uważaną jest jako najdoskonalsza Artystka drama: a to właśnie w tym czasie gdy inni wszyscy terazniejsi Aktorowie *Portugalscy* nie mają talentu. Autorowie żądają aby ta młoda Paniienka przedstawiała role dorosłych kobiet, czego i Publiczność życzy, iakoż wkrótce ma wystąpić w roli *Meropy!*

O *Zygmuncie Praun*, który mając lat 19, niedawno umarł w *Krakowie*, osobliwszę są opisy, trudne do uwierzenia, lecz istotne. Gdy miał półtrzeccia roku, już dawał regularny takt muzyki, a w 4tym roku tyle grał na skrzypcach, że nieobrzeżał uszu nawet ni-

strzów muzycznych. Gdy miał lat 5, już nie tylko w muzykę, ale w rachunki i innych umiejętnościach okazał nadzwyczajną zdolność i pojęcie, a na egzaminach odebrał pierwsze nagrody. W tymże roku pokonywał najtęższych graczy w warcaby i inne gry potrzebujące głębokiego zastanowienia się. Każdy rok pomnażał jego zdolności, i w roku 7mym życia dawał publiczne koncerty.

#### Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżona została w Cirkulacji fałszywa Dwójkotówka z r. 1824 odlana z kompozycji metalicznej, najwięcej z Cynku i Ołowiu złotej, powierzchowność jej co do ogółu, dość jest przez podobieństwo zwodząca, wszelako rozpoznać ją można przez małe skazy w głąb zachodzące, które wykazują, iż była odlana, nie zaś pod Stępem wybita, najwyraźniejszą oznaką do jej rozróżnienia, są karby na okręgu, które są zupełnie nie regularne, i nie wydatne, tudzież kolor nie właściwy Srebru. Wzywa się wszelkie Władze Skarbowe i Policyjne do dawaania łacności na kurs tego rodzaju Piędzy, dla ochronienia Kas i Publiczności od szkody, tudzież dla ukarania przestępców. — Warszawa d 26 stycznia 1830 r. — Dyrektor *Bienkowski*. — Kontroller Generalny.

#### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Działota Konstan: Oby: 414 *Krak: Przed.*, Grabski Teodor Oby: 476 *Nowo Senator.*, Turczynowicz Józef Oby: 368 *Krak: Przed.*, Brzostowski Hipolit Hra: 796 *Elektoral.*, Bykowski Jakób Oby: 551 *Długa*, Gałęzowski Jan Oby: 603 *Bielan.*, Kruszewski Stanis: Oby., Podczaski Tomasz Oby: 500 *Podwał*, Rybak Jan Oby: 500 *Podwał*, Domański Stefan Oby: 1064 *Królew.*, Tuński Jakób Oby: 1064 *Królew.*, Włodecki Wawrzaniec Oby: 1064 *Królewska.* — DONIESIENIA.

POMIESZKANIA PRZY OGRODZIE SASKIM DO NAJĘCIA OD WIELKIEJ NOCY w nowym domu za Żelazną Bramą pod Nr 413 Lit: G. iako to: pół pierwszego piętra od frontu to jest: Sala z balkonem, 4 Pokoje i Spiżarnia, wraz z Kuchnią w Suterrenach i obszerną Piwnicą na drzewo, (z którego to lokalu oddającym być może ieden lub dwa Pokoje z Spiżarnią, mające wchód osobny.) Prócz te-

go, tamże do najęcia, drugi lokal składający się z 3ch Pokoi w Oficynie z oknem na Ogród Saski do tego Piwnica na drzewo. Powyższe lokale oglądać można codziennie za zgłoszeniem się do Murgrabiego. Dalsza informacja przy ulicy Miodowej pod Nr 484 w Pałacu dawniej Chodkiewiczów po lewej stronie w podwórzu na 1szem piętrze nad mieszkaniem Introligatora.

Młodzieniec posiadający nauki klasyczne tudzież języki Francuzki, Niemiecki i Rosyjski, życzy sobie przyjąć obowiązek prywatnego powtarzania tychże nauk. Dowiedzieć się można w domu przy ulicy Sto Krzyżskiej pod Nr 1343, wchód z dziedzińca na pierwszym piętrze po prawej stronie w pawilonie drugim.

W dniu 25 b. m. skradziono z powozu FUTRO Niedzwiedzie pod nogi, płótnem popielatym podszyte, oraz FARTECH z taką podszewką. Kto by takowe dostrzegł, raczy udzielić wiadomość Bzadczy domu w Pałacu Paca ulica Miodowa, za co nie zawodzi: zostanie wynagrodzonym.

Do Handlu Jana Skwaszowa wprost ulicy Miodowej, w domu Rezlera, nadszedł nowy Transport TOWAROW ROSSYJSKICH iako to: Blachy mosiężnej w różnych gatunkach, Spluwaczek mosiężnych, Cerat na skóry w różnych deszeniach i kolorach, Ryby tak zwanej Sterładi, Jesiotra świeżego, Łosia wędzonego, Siągi, Wyziny i innych towarów.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż w składzie moim przy ulicy Nowo Senatorskiej pod Nr 477 następujących za umiarkowaną cenę nabyć można przedmiotów iako to: Barometrów do użycia w miejscu i do transportu bez uszkodzenia na prowincję, Termometrów na drzewie do zwyczajnego użytku, takichże na szkło do użycia w kapieli, szklanych w metal oprawnych w browarach i gorzelniach używanych, oraz mosiężnych do unieszczenia przy oknach, wszystkich sporządzonych według Raimura lub Faronhietta; prób zwyczajnych do wódek i piwa, takichże do wódek z Termometrami podobną Magiera; Arcometrow w różnych gatunkach. Przytem szkielec do okularów w różnych gatunkach, dla słabego i krótkiego wzroku, oraz opraw do takichże ze srebra, szylkretu, stali i rogu, lornetek pojedynczych i podwójnych w rozmaitych gatunkach; perspektyw do teatru, szkielec małych powiększających oprawnych, i takich samych dużych optycznych do kosmorama, oraz rozmaitego uży-

tku w optyce, perspektyw różnej wielkości do użycia w polu, globusów wielkich, małych i średnich. Oprócz tego otrzymałem świeży transport maszyn do robienia ognia na platynie (garepereon) które swoją dokładnością i trwałością powszechnie się zalecają. Również w składzie moim dostanie rajscągaj w rozmaitym gatunku i wielkości, cyrkłów pojedynczych i grasjonów, tuszów chińskich w sztukach i pudełkach, nożyczek, scyzoryków, atramentu wiecznego do znaczenia bielizny w najlepszym gatunku, krzesiwiek chemicznych z drewniakami podług najdoskonalszego chemicznego sposobu sporządzonych i t. p. artykułem. Zarazem mam zaszczytawiadomić Sz. Publ: iż wszelkich w powyższych przedmiotach reperacji oraz obstarunków tak w kraju iako też za granicą chętnie się podejmę, i z zadowoleniem Publiczności takowe wykonać starać się będę. — W Biórze Technicznym *C. L. Ehestaedi* przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477

*Urzędz. Municypalny M. S. Warszawy.*

Stosownie do przepisów Lombardowi tutejszemu służących, podaje do wiadomości publicznej a mianowicie osób interessowanych: 1mo) Że licytacja na fanty w rzeźczeniu Lombardzie zastawione, iako to na srebra różnego gatunku i kształtu, sygnety, brylanty, perły, zegarki, suknie, bieliznę stołową, i wszelkiego rodzaju precjoza, których Właściciele w oznaczonym czasie wykupić lub prolongować zaniedbali, rozpocznie się w dniu 1 Marca r. b. i aż do czasu zupełnego onych wyprzedania, codziennie od godziny 8 zrana do 1 z południa w zwykłym lokalu Lombardowym w Ratuszu Głównym przy ulicy Senatorskiej położonym odbywać się będzie, życzący więc sobie nabyć rzeźczonych przedmiotów, zechcą się znajdować w miejscu i czasie wyżej wyrażonym, wszelkie zakupione fanty zaraz po przybyciu kupna srebrem lub Biletami kasowemi przez plus licytantów płacone być winny. 2do) Że termin ostateczny do wykupienia lub prolongowania wzmiankowanych fantów pod licytacją podpadających do dnia 20 Lutego r. b. oznaczonym został, dla tego więc Interessanci, a mianowicie Właściciele takowych przed upłynieniem powyższego terminu do kassy Lombardu zgłosić się i fanty, wykupić lub prolongować są obowiązani. 3tio) Że ci wszyscy którzy zaniedbawszy dotąd wykupna lub prolongowania fantów swoich wczasie przyzwoitym, tyle jeszcze mimo niniejszego ostrzeżenia na własny inte-

res obojętni się stana, iż niebędą korzystać z czasu wyżej oznaczonego do wykupienia albo zaprolongowania zastawionego, a mianowicie którzy takowego wykupna lub prolongacji przed dniem 20, Lutego r. b. niedopełnią, sami tylko sobie będą musieli przypisać winę, gdy pomienione fanty niezawodnie przedane zostaną. 4to) Ażeby się nikt z osób interessowanych niewiadomością o niniejszem obwieszczeniu wymawiać w czasie niemógł, takowe przez pisma publiczne tutejsze iako to: Gazetę Ryządową, Polską, Warszawską, Korrespondenta i Kurjera Warzawskiego do wiadomości powszechnej podaje, niemniej przez wywieszenie drukowanych exemplarzy onego w miejscach publicznych i obwołanie w mieście przy trąbie ogłoszonym zostanie. — Warszawa dnia 15 Stycznia 1830 r. — Rada Stanu Prezydent *Wojda*—Sekretarz Jenerałny *G. Jahotkowski*.  
*Komora Konsumowa Składowa w Warszawie.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż objekta następujące iako to: Mastu solonego funtów 1.505, Maku garcy 30, Grochu Szablatego korzec 1, na zaspokojenie należności Skarbowej w sprawie Defraudacyjnej przeciwko Starozakonnym Janklo i Liberman, Lejbce Zysmanowi i Nesterowi Michalczuk Właścicielowi, Mieszkańcom Miasta Biały wytoczonej, zakwestjonowane i nie zawodnie w dniu 1 Lutego r. b. o godzinie 9 rano, w zabudowaniach Komory przy ulicy Wierzbowej za gotowe pieniądze kurs w kraju mające przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — Warszawa d. 25 Stycznia 1830 r. — Za Jntendenta Jenerałnego Skarbu Pod Inspektor I. Komory K. K. S. W. *Zarnowski. Horoch.*

FORTEPIJANY brzożowe i mahoniowe, na sposób Angielskiej i Wiedeńskiej mechaniki, są do sprzedania każdego czasu przy ulicy Dzikiej w domu W. Biłskiego na przeciwko Kantoru Loteryjnego, na 2m piętrze w Oficyynie.

DWA POMIESZKANIA, jedne o 3ch Pokoiach, Garderoby, Izby w której Kuchnia, Góra i Piwnica, drugie o jeden Pokoj tylko mniejsze, do każdego wchód osobny, jest Studnia w podwórzu, może być i razem nabyte od Wielkiej Nocy w domu narożnym pod Nr 1869 przy ulicy Zakroczymskiej i Owezej, dowiedzieć się także u Właściciela W. Fontany.

*Podpisani mają zaszczytawiadomić Sz. Interessantów, iż na ciągnięcie pierwszej Klasy dnia 3 Lutego odbyć się mające, Losów całkowitych i cwiertciowych w Kantorach Głównym w Pałacu*

*Dyrekcji, oraz w Domu Towarzystwa Król. War: Przyaciół Nauk przy ulicy Nowy Świat iszozsa nabyć można. — Blum et Jakubowski.*

SANKI wygodne na osób 3, w tyle siedzenie, zrobione pięknie i mocno, są do sprzedania pod Nr 669 przy ulicy Leszno.

**DONIESIENIE LOTERYJNE**, wygrane w moim Kantorze w 36 Lot: na Nr 29,170 złp: 12,000; oraz znaczne kwoty w mniejszych Summach LOSÓW do 1szej Klasy 37 Lot: dostać można aż do dnia 3 lutego r. b. w którym się Ciągnienie odbędzie, Łaskawym Interessantom na Prowincji zamieszkałym spieszna i akuratań Korrespondencją zapewniam, przy ulicy Freta w domu W. Szyslera Nr. 255. —

*Felix E. Kierzkowski.*

*W wsi Roguszynie starym w Powiecie Stanisławskim, Woiew: Mazowieckiem. Część SZLACHECKA z domu pod Nr 4tym, Stodoły, Obory, Gruntów, Ogrodów i Lasu złożona, jest do nabycia. Zyczący sobie nabyć takowg, raczy się udać do właściciela pod Nr 364 przy ulicy Grodzkiej do Mikotaia Roguskiego.*

W domu pod Nr 1404 przy ulicy Marszałkowskiej SZYKOWNIA od Pocielowa, 2 SKLEPIKI z Jzbetkami każdgo czasu do nabycia; zaś Szynkownia od Marszałkowskiej ulicy i 4 Pokoje z Przedpokojem, Kuchnią, Pokojkiem i schowaniem na piętrze; 4 Pokoje na dle: oraz Sklepik z Jzbetką i 2 Pokoiki Piwnie, do nabycia od Wielkiej Nocy.

W tych dniach złożono do Sklepu Ubogich przy ulicy Krak: Przed: znaczną Partją SUTELCZAN, różnej wielkości z wosku czystego, sprzedawać się będą na funty i kamienie wagi dobrej, po złp: 3 funt.

Nizej podpisany Dom handlowy kontynuując rozpoczętą sprzedaż WIN po cenach niższych, w Pałacu własnym przy ulicy Długiej w Stacji Nr 17, ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż w celu jak najprędzszego ukończenia tejszej sprzedaży, postanowił osobom biorącym od razu w ilości znacznej dawać Rabatt stosowny zaręczając za dobre gatunki Win. — *Dyktet i Syn.*

SKŁAD SUKNA z FABRYKI JANA F. ZACHERTA w Patacu Biskupów Krakowskich zwanym przy ulicy Miodwej pod Nr 496 nowo utworzonym został. Właściciel tego pałacu się Szanownej Publiczności wybraniem wszelkich gatunków tak sukna iako Draps Imperiales i Draps de Dames w różnych

kolorach, które tak ryczałtem iak i cząstkowo za cenę fabryczną (a prix fixe) z zadowoleniem kupujących sprzedawane będą. W rzeczonym Składzie przyjmowane również będą, wszelkie obstalunki i iak najrychlejsze ułatwienie takowych zapewnia się. Prócz powyższych Artykułów Skład tenże zaopatrzony jest w wszystkie kolory Chustek Czerkasowych i Kazimirkowych z Fabryki Skierniewskiej, z których Czerkasowe po złp: 16 a Kazimirkowe po złp: 26 sztuka sprzedawać się będzie.

SIELAW wędzonych świeży transport nadszedł do handlu Pawła Jaworskiego przy ulicy Stożerskiej Nr 1774, których na kopy i czątkowo za pomierną cenę nabyć można.

W dniu 31 b. m. daną będzie ZABAWA WIECZORNA przy ulicy Bielańskiej pod Nr 609, w domu Właściciela na 1m piętrze. Za wejście od Osoby płaci się zł: 3. — *J. Chejnikowski.*

Wygrano w moim Kantorze w 36 Loterii Klasycznej w Ogółe zł: 385,350. Znaczniejsze kwoty padły: na Nr 15,972 zł: 15,000.

Nr 7,250	i 22,541	po zł: 5,000	10,000.
— 17,102	i 24,672	—	2,500 5,000.
— 2,300	zł: 2,000.	Nr 5,588	zł: 1,000.
— 3,191	— 2,000.	—	6,563 — 1,000.
— 5,235	— 2,000.	—	6,598 — 1,000.
— 5,242	— 2,000.	—	7,264 — 1,000.
— 6,593	— 2,000.	—	9,125 — 1,000.
— 8,338	— 2,000.	—	9,126 — 1,000.
— 13,074	— 2,000.	—	9,903 — 1,000.
— 13,939	— 2,000.	—	10,695 — 1,000.
— 22,568	— 2,000.	—	11,080 — 1,000.
— 31,259	— 2,000.	—	19,107 — 1,000.
— 2,217	— 1,000.	—	19,140 — 1,000.
— 3,163	— 1,000.	—	21,246 — 1,000.
— 4,060	— 1,000.	—	21,286 — 1,000.
— 5,232	— 1,000.	—	24,700 — 1,000.
— 5,286	— 1,000.	—	31,614 — 1,000.

LOSÓW do PIERWSZEJ KLASY 37mej Loterii, całkowitych po zł: 12 gr: 15, ewierciowych po zł: 3 gr: 4 w moim Kantorze dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą zlecenia swe łaskawie franko nadesłać, którym dotychczasową akuratańność w korrespondencji zapewniam. — *A. Werthejm.*

TEATR NARODOWY. Jutro 21 raz Chłop Mijonowy. (Dla stałości JPanny Maiewskiej, dzieł w Teatrze Rozmai: zamiast ogłoszonych dzieł, dane będą Suplikant, 3 raz Dwóch Meżów i 12 raz Popas.)